
 

 

In Pubblicità legale 

nella sezione Progetti PNRR 

- sito istituzionale dell’istituto - 

 

 

OGGETTO:  Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” - DETERMINA DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE -  

Titolo progetto:  “VERSO IL FUTURO ... E OLTRE” 

Codice progetto:  M4C1I3.2-2022-961-P-23216 

CUP:   C54D22003630006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del 

“Piano Scuola4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto 

delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

ATTESO che il Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 218 dell'8 agosto 2022 prevede due 

distinte Azioni: 





○ Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 

○ Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questa Istituzione scolastica è “Next 

Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”; 

VISTA la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 

fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale 

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di 

esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 

soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative 

pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 

necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, che 

le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle 

azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 

di realizzazione del medesimo progetto; 

VISTA in particolare, quanto la nota citata al punto precedente prevede a pagina 13 

ultimo capoverso “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino 

a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del 

personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 

tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e 

amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 

realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi di progettazione; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 05 che stabilisce: “Alle figure già in precedenza 

individuate dall’istituzione scolastica (es. animatore digitale, team per l’innovazione, 

figure strumentali), che già esercitano i propri compiti all’interno dell’organizzazione 

scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della 

scuola, può essere conferito direttamente l’incarico tecnico-operativo, senza previo 

avviso pubblico.”; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 44873 del 17/03/2023, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore 

generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23216 dal 

titolo “VERSO IL FUTURO ... E OLTRE” per un importo pari a € 129.792,66; 

VISTA la delibera n. 25 del 08/05/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 

VISTA la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 21/12/22 di approvazione del P.T.O.F. per 

l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTA la Delibera n. 1 del Collegio dei docenti del 27/2/2023 di approvazione al Progetto: 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3689 

del 31/03/2023; 

VISTA la Delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto del 10/2/23 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 6323 del 



31/05/2023; 

RITENUTO necessario procedere alla costituzione di un gruppo di progettazione composto da 

Animatore digitale e n. 2 componenti del team dell’Innovazione (n. 1 in 

rappresentanza della sc. Primaria e n. 1 in rappresentanza della sc. sec. di I gr.) per il 

supporto alla progettazione e realizzazione degli interventi relativi all'avviso “Next 

Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”; 

VISTA la delibera n. 9 del Collegio dei docenti del 21/10/22 di individuazione 

dell’organigramma per l’a.s. 22-23; 

VISTI gli incarichi di natura tecnica, precedentemente assegnati, al personale individuato 

nel presente decreto; 

RITENUTO quindi di poter conferire l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del 

progetto e al raggiungimento dei target e milestone” a titolo oneroso, nel progetto di 

cui sopra senza emanazione di avviso pubblico; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

di costituire il gruppo di progettazione così composto 

 

Docente Incarico 

Prof.ssa Costantino Gabriella Animatore digitale 

Prof. Schinaia Matteo Componente del team dell’Innovazione 

Ins. Vacca Asia Componente del team dell’Innovazione 

 

per la realizzazione degli interventi relativi all'avviso “Next Generation Classrooms – Trasformazione 

delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”; 

 

Codice identificativo progetto CUP Totale autorizzato progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-23216 C54D22003630006 Euro 129.792,66 

 

 

Ciascun componente del gruppo di progettazione sarà destinatario di apposita e individuale lettera 

di incarico.  

 

La presente determina viene pubblicata nella sezione Pubblicità legale oltre che nella sezione 

appositamente dedicata ai Progetti PNRR sul sito istituzionale dell’istituto. 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Gabriella Falcone 

firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2023-07-11T19:31:47+0200
	Gabriella FALCONE




